
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 173 DEL 20/04/2021

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: VARIAZIONE DI BILANCIO AI 
SENSI DELL'ART.175, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/00 - PROPOSTA PER IL 
CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventuno, addì venti del mese di Aprile alle ore 17:30 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 211 del 19/04/2021

Settore 02  Pianificazione e Risorse Finanziarie

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART.175, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/00 - PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Sulsenti, Dirigente del Settore 2°, sottopone alla Giunta la seguente 
proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell’Amministrazione Comunale, attestando di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano 
l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013.

Considerate le norme di riferimento per la programmazione economico-finanziaria degli enti locali 
contenute nel D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e nel 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione 2021-2023;
- la deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 che deve ritenersi vigente nelle more 
dell'approvazione del P.E.G.2021/2023;

Dato atto che alla data odierna non risulta ancora approvato il Rendiconto di gestione 2020;

VISTO l’art. 187, del D.Lgs 267/00, ed in particolare:
-  comma 3: “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, 
costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da 
fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 
dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di 
tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di 
previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o 
accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione 
documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, 
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o 
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità 
individuate al comma 3-quinquies.”;
- 3-quater. “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica 
l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un 
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento 
dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del 
risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio 
di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 
adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”;
- 3-quinquies. Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del 
consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del 
risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-
quater……...”;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 26 del 26.01.2021 si è proceduto 
all’aggiornamento del prospetto risultato di amministrazione presunto esercizio finanziario 2020 
allegato allo schema del bilancio di previsione 2021/2023 approvato con Delibera di G.M. n. 465 
del 30.12.2020, ai sensi dell’art. 187, c.3-quater, D.lgs 267/00;

Dato atto che le deliberazioni di Consiglio Comunale e di Giunta Municipale che approvano i 
documenti di programmazione ai sensi del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/1 del 
D.Lgs. 118/11 costituiscono riferimento e limite alla programmazione strategica ed operativa 
triennale dell’Amministrazione;

Visto l’art. 42 del D.lgs. 267/00 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;

Visto l’art 175, comma 2, del D.lgs. 276/00, che testualmente dispone: “2. Le variazioni al bilancio 
sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”;

Considerato il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 
24.03.2017, ed in particolare degli artt. 42 e 43 relativamente alla disciplina interna per le variazioni 
del D.U.P. e del Bilancio di previsione;

Viste le richieste pervenute al Settore Ragioneria da parte di alcuni Settori dell’Ente che richiedono 
variazioni ai documenti di bilancio 2021-2023 al fine di ottenere maggiori risorse per il 
perseguimento dei propri obiettivi di gestione, nel rispetto della programmazione definita nel DUP 
2021-2023, e/o la possibilità’ di utilizzare maggiori risorse assegnate al Comune di Ragusa da enti 
pubblici o terzi, e, nello specifico:

- Nota prot. 25165 del 25.02.2021 – Settore I – di richiesta impinguamento stanziamenti, in 
entrata ed uscita, per gestione proventi servizi stato civile;

- Nota prot. 27832 del 03.03.2021 – Settore VII – di richiesta applicazione avanzo vincolato 
da trasferimenti al fine di poter dare attuazione ad alcuni servizi attinenti i servizi sociali;

- Nota prot. 38010 del 24.03.2021 – Settore I- di richiesta impinguamento capitolo per la 
gestione del servizio di ricovero, cura e mantenimento dei cani;

- Nota prot. 38516 del 25.03.2021 – Settore VII – di richiesta variazione stanziamenti nei 
capitoli attinenti la gestione dei servizi di prima infanzia;

- Nota prot. 40352 del 30.03.2021 – Settore IV – di richiesta stanziamenti in bilancio, in 
entrata e uscita, per la realizzazione impianto di video sorveglianza cofinanziato dalla 
Regione Siciliana, giusto decreto n.4624/S9 del 31.12.2020, e successiva nota prot.49086 
del 19.04.2021 di richiesta applicazione avanzo vincolato per finanziare la quota parte a 
carico del bilancio dell’Ente;

- Nota prot. n. 48735 del 16.04.2021 – Settore XII – di richiesta impinguamento capitolo;
- Nota Prot. n.49372 del 19.04.2021 – Settore III – di richiesta applicazione avanzo vincolato 

2020 derivante da oneri di urbanizzazione per urgentissimi interventi di manutenzione;
- Nota prot. 49495 del 19.04.2021 – Settore VII – di richiesta variazione stanziamenti di 

bilancio di competenza del settore;
- Nota prot. n. 49677 del 19.04.2021 – Settore I, Avvocatura Comunale – di richiesta 

impinguamento capitolo per spese legali da finanziare mediante applicazione avanzo 
accantonato per fondo passività potenziali;

Vista la Nota della S.S.R. ATO7 RAGUSA assunta al prot. dell’Ente al n.39436 del 29.03.2021  
con la quale vengono comunicati i costi di funzionamento, preventivati per l’anno 2021, posti a 
carico dei comuni consorziati;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto, altresì, il D.D.G. n.488 del 06.04.2021 Regione Siciliana – Assessorato alle Politiche Sociali 
- relativo alle misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da Covid-19 a valere del POC 
SICILIA 2014/2020 disposte a favore dei Comuni della Sicilia;

Ritenuto di dover provvedere ad una sistemazione contabile delle somme iscritte a bilancio onde 
evidenziare l’ammontare delle somme IMU e TASI da prevedere quale recupero evasione con 
contestuale riduzione della somma di € 875.850,  al capitolo IMU di competenza 2021;

Ritenuto di dover adeguare i capitoli di bilancio alla previsione delle risorse variabili del fondo 
decentrato:

Preso atto, infine, che nella seduta straordinaria della Conferenza Stato-città ed autonomie locali 
del 25 marzo 2021, sono stati approvati gli schemi - tra gli altri - dei seguenti provvedimenti::
- Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

recante i criteri e le modalità di riparto, a titolo di acconto, dell’incremento di 220 milioni di 
euro del fondo per l’esercizio delle funzioni degli Enti Locali, di cui all’Art.1, comma 822, 
Legge 30 dicembre 2020, n.178;

- Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
concernente il ristoro ai Comuni delle minori entrate derivanti dalla cancellazione, per 
l’anno 2020, della seconda rata IMU, previsto dagli artt. 9 e 9 bis D.L. 137/2020, convertito 
con modificazioni dalla legge 18 dicembre 2020, n.176;

- Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
relativo al ristoro ai Comuni delle minori entrate derivanti dall’esonero dal pagamento dei 
canoni di cui all’articolo 1, commi 816 e seguenti, e commi 837 e seguenti, della Legge 27 
dicembre 2019, n.160, previsto dall’Art. 9-ter, comma 6,  D.L. 137/2020 convertito con 
modificazioni dalla legge 18 dicembre 2020, n.176;

Ritenuto che le variazioni di bilancio proposte, come riportate nell’allegato “1” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, si rendono necessarie per consentire l’attuazione della 
gestione ed il conseguimento degli obiettivi operativi assegnati ai vari programmi di bilancio con il 
DUP 2021-2023;

Ritenuto, pertanto, di proporre, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.lgs. 267/00la variazione al 
bilancio di previsione 2021 – 2023 come riportata nell’allegato “1”, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

Preso atto del prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio (allegato “2”, parte integrante) in 
riferimento ai dati che derivano dall'adozione della presente variazione, nonché del rispetto delle 
previsioni di cui ai commi da 820 a 826, art. 1, Legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di Bilancio 
2019);

Preso atto, altresì, che l'utilizzo di avanzo, disposto dal presente provvedimento, rispetta le 
disposizioni di cui ai commi 897-898, art. 1, legge 30 Dicembre 2018, n.145 (Legge di Bilancio 
2019);
Dato atto che la variazione non modifica i dati contenuti nei documenti di programmazione 
finanziaria relativi al rispetto del limite di indebitamento di cui all’art. 204 del D.L. 267/2000 e 
s.m.i;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento sarà inviato al collegio dei Revisori dell'Ente per 
esprimere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) punto 1 e 2, del D.lgs. 267/00 e dell’art. 124, 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

comma 2, del Regolamento di contabilità, il parere necessario per la presentazione della proposta di 
deliberazione al Consiglio Comunale;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 in ordine alla regolarità tecnica ed 
alla regolarità contabile da parte dei Dirigenti competenti;

Visto l’art. 12, commi 1 e 2 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare le motivazioni riportate in premessa del presente atto che, sebbene non 
materialmente trascritte in tale punto, si intendono integralmente riportate;
2. di operare la variazione al bilancio di previsione 2021-2023, di competenza per il 
triennio e di cassa per il primo esercizio finanziario, come riportata nell’allegato “1”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di dare atto che non vengono in questa sede approvate variazioni al Fondo 
pluriennale vincolato di parte corrente ed in conto capitale per nessuna delle tre annualità 
considerate nel bilancio triennale 2021/23;
4. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 
modificazione alla parte finanziaria del DUP 2021/2023;
5. di dare atto che, in conseguenza delle variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 
di cui all’allegato “1”, risultano essere rispettati gli equilibri di bilancio di cui all’art 193, 
comma 1, D.lgs. 267/00, come riportato nell’allegato “2”, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, nonché le disposizioni di cui ai commi da 820 a 826, art. 1, Legge 30 
dicembre 2018, n.145 (Legge di Bilancio 2019);
6. di dare atto, altresì, che l'utilizzo di avanzo, disposto dal presente provvedimento, 
rispetta le disposizioni di cui ai commi 897-898, art. 1, legge 30 Dicembre 2018, n.145 
(Legge di Bilancio 2019);
7. di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, il provvedimento 
approvato dal Consiglio Comunale sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente;
8. di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso, previa acquisizione del 
parere del Collegio dei revisori, al Consiglio Comunale per l’approvazione;
9. di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 
della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni al fine di consentire l’attuazione 
della gestione ed il conseguimento degli obiettivi di gestione nel rispetto della 
programmazione definita nel DUP 2021/2023.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 211 del 19/04/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


